
یلدا، آیین ملی و همدلی

در قاموس و فرهنگ و تمدن ما ایرانیان آیین‌ها و رسوم کهن 
و دیرینه‌ی بسیاری ریشه‌دار اســت که هر کدام از این آیین‌ها 
ک کهــن و پُــر گوهر و  نمــاد ملــی و هویت و شناســنامه ایــن خا
ارزشمند است. شب چلّه یا همان یلدا یکی از همان آیین‌هایی 
ک و تمدن گرانسنگ دارد و همدلی  است که ریشــه در این خا
و صمیمیتِ ملی ما ایرانیــان را به نمایش می‌گــذارد. در دوران 
باستان، شب یلدا تنها یک جشن نبود، بلکه بازتابی از باورهای 
مذهبی و اجتماعی و‌ ملی مردم ایران محســوب می‌شــد. این 
جشــن، به‌ویــژه در دوره زرتشــتیان، اهمیــت زیادی داشــت و 
دارد و به عنــوان نمــادی از امید و بازگشــت روشــنایی گرامی و 
پاس داشته می‌شد. کشاورزان و روســتاییان از این شب برای 
شکرگزاریِ پایانِ برداشتِ محصولات و آماده شدن برای فصل 
جدید استفاده می‌کردند. همچنین، جشن شب یلدا فرصتی 
بــرای تقویت روابــط اجتماعی بــود؛ چرا کــه مردم دور هــم گِرد 
می‌آمدند و داستان‌هایی درباره پهلوانان ایرانی نقل می‌کردند 
و اشعار شــاهنامه را می‌خواندند. این سنت‌ها، به نوعی آداب 
شــب چلّه و یلدا را شکل داده و تا امروز حفظ شــده‌اند. یلدا در 
ایران به معنــی تولد مهــر )میتــرا( و واژه‌ای سُــریانی بــه معنای 
زایش و تولد اســت. ســریانی زبانی بود که در میان مســیحیان 
کبر دهخــدا، »یلدا واژه‌ای  رواج داشــت. در واقع به‌ گفته علی‌ا
سُریانی به‌ معنای زادروز است و چون مردم شب یلدا را با میلاد 
مسیح پیوند داده‌اند، به این نام خوانده شده است؛ این معنا، 
از بررسی و تحقیق در واژه‌نامه‌ها و کتاب‌های تاریخی به دست 
کبر یاد  آمده اســت. ابوریحان بیرونی از شــب یلدا با نام میلاد ا
می‌کنــد و منظــور از این نــام را، میلاد خورشــید )مهر( دانســته 
است. از تاریخ هم این‌طور بر‌می‌آید که مسیحیان اولیه که در 
روم زندگی سختی داشــتند و عده‌ای از آنان به ایران مهاجرت 
می‌کنند. به علت نزدیکی فرهنگی، این واژه سریانی به فارسی 
راه پیدا کرد و پیش از آن از عبارت »شب چلّه« استفاده می‌شد. 
چلّه زمســتان از اول دی )در تقویم کنونی ایران( آغاز می‌شود 
و تا دهمیــن روزِ بهمن مــاه ادامــه دارد و به چلّه بــزرگ معروف 
اســت. پــس از آن، چلّــه کوچک آغــاز می‌شــود و تا اول اســفند 
ادامه دارد. پیشینه یلدا به زمان‌های بسیار گذشته برمی‌گردد 
ولی مشخص نیست قدمت دقیق آن به چه زمانی تعلق دارد. 
بسیاری از باستان شناسان هفت هزار سال پیش را برای تاریخ 
شــب یلدا مطــرح کرده‌اند. بــه اســتناد ظــروف ســفالی دوران 
قبل از تاریخ، نقــوشِ حیوانی ماه‌‌های ایرانــی همچون عقرب 
گفته نماند  و قوچ داخــل این ظرف‌ها حک شــده‌‌اند؛ البتــه نا
نقوش کشفیات باستان شناسی و کتیبه‌‌ها نادرند ولی باستان 
شناسان بر این باورند که تا ۷۰۰۰ ســال پیش نیز می‌توان آیین 
مربوط به شب یلدا را رصد کرد. این آیین باستانی و این جشن 
بزرگ در بسیاری از کشورهای آسیای میانه مانند افغانستان، 
تاجیکســتان، ازبکســتان و ترکمنســتان و همچنیــن در برخی 
کشورهای قفقاز مانند آذربایجان و ارمنستان هم مشترک است. 
در حقیقت شب چلّه و شب یلدا برای ما ایرانیان شبی ست که 
زیباترین تجســمِ مهر و نور را به نمایش می‌گذارد و بایســتی در 
این شب معنوی که تماما سرشار از زیبایی و عشق و مهر است 
دل‌ها را مهیای مهر ورزیدن کرده و اندیشه را به ژرفای معنویت 
و هستی شناسی برده و دل را به آفریدگارِ مهر و وجودِ مهرِ مطلق 
وصل نموده تــا زیباترین عاشــقانه‌ها و عارفانه‌هــا در حقیقتِ 
باطنِ وجودِ ما شــکل گرفته و معرفتی از نور در درونِ ما پدیدار 
گردد. در این شب بزرگ و پر از مهر و معنویت بایستی دست‌ها 
را گرفته و برای عاقبت بخیری هم دعا کنیم و آرزوی خیر و نیک 
و بهروزی و سلامتی و شادمانی و صلح برای یکدیگر بخواهیم و 
نیازمندان را دریابیم تا آنها هم این شب را در کنار ما به زیبایی 
و نشاط ســهیم باشند. در این شــبِ زیبا بایســتی بُتِ اهریمنِ 
نفس و تاریکی را شکســته و دل را خانه تکانی کرده تا روشنایی 
و تابندگی از پنجره ودریچه‌ی مهر و امیــد و آرزو وارد وجودمان 
شود. شــب چله و یلدا باید نمادی از زیبایی و مهر باشد و این 
نماد را باید به عمل هم به تصویر کشــیده و ثابــت کنیم و نور و 
زیبایی را بایســتی به حرکــت در آورده تا خانــواده و جامعه را به 
طراوتِ معنویت کشــانده و خوبی و برکت و مهربانی را در میان 
کم کنیم و همدلی و جوانمردی را در واقعیت نیز ثابت  مان حا
کنیم. در این شــبِ پر از مهر و معرفــت تفألی بــه درگاه و دیوان 
حافظ شــیراز زده و بــرای هم و بــرای آینده این ســرزمین و این 

ک روشنایی و سلامتی و سعادت را آرزو کنیم.  خا

رئیس مرکــز روابط عمومــی و اطلاع‌رســانی وزارت بهداشــت 
کید بــر نقش کلیدی داده‌هــا در مدیریت نظام ســامت، از  با تأ
عزم این وزارتخانه برای ایجاد ســامانه‌های اطلاعاتی مشــترک 
در ســطح ملی و منطقه‌ای خبر داد و گفت: ســامت موضوعی 
جهانی و به‌هم‌پیوســته است و بدون دسترســی به آمار دقیق، 
امکان برنامه‌ریزی مؤثر در حوزه پیشگیری، درمان و توان‌بخشی 
وجود ندارد. دکتر حســین کرمانپور_ رئیس مرکز روابط عمومی 
و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
اراده مسئولان فعلی وزارت بهداشت بر این است که سامانه‌های 
مشــترک بــه منظــور داده‌پــردازی ایجــاد کنند؛ بــه طــور قطع، 
مقاومت‌هایی در این مسیر وجود دارد. به عنوان مثال سلامت 
ایرانی‌ با سلامت افغان‌ها گره خورده و سلامت افغان‌ها با سلامت 
هندی‌ها گره خورده اســت؛ منظور این اســت که ســامت یک 

موضوع گره‌خورده جهانی است.
وی بــا بیــان اینکــه »آمــار« حــرف اول را در انضباط ســامت 

می‌زند، گفــت: آمار و ارقام در حوزه ســامت بســیار زیاد اســت؛ 
روزگاری، تعداد جمعیت کشــور حــدود ۲۰ میلیون نفــر و تعداد 
بیماری‌ها نیز محدود بود. این در حالی است که جمعیت کشور 
حــدود ۸۰ میلیون نفر اســت و بــا بیماری‌های بســیاری مواجه 
هســتیم. جمعیت کشــور را می‌بایســت با کشــورهای همسایه 
در نظر گرفت که شامل جمعیت قابل‌توجهی در آسیای میانه 
کیــد می‌کنــم کــه ســامانه مشــترک بایــد در  می‌شــود. بازهــم تا

دسترس باشد. 
کرمانپور با بیان اینکه وزارت بهداشت نســبت به ایجاد گروه 
G۶ اقدام کرده، گفــت: این احتمــال وجود دارد کــه تعداد این 
کشورها به هفت مورد برسد. وزارت بهداشت با چند کشور عضو 
گر بــه داده‌های  گروه G۶ زمینه‌های مشــترک همــکاری دارد؛ ا
مشترک برسیم، می‌توانیم مســائل را مدیریت کنیم. همچنین 
معاونــت بهداشــت وزارت بهداشــت بــرای ایجــاد این ســامانه 
مشــترک اراده دارد تــا داده‌هــا جمــع‌آوری شــود. زمــان دقیــق 

ایجــاد این ســامانه‌ها مشــخص نیســت؛ چرا کــه ایجــاد چنین 
سامانه‌هایی به مسائل مختلف بستگی دارد. 

رئیس مرکــز روابط عمومــی و اطلاع‌رســانی وزارت بهداشــت 
گرچه ایجاد ســامانه‌ها به مســائل مختلف وابسته  ادامه داد: ا
است اما ارائه تعریف سامانه وجود دارد. بخشی از سامانه‌های 
مدنظر خود را ایجاد کرده‌ایم و همچنیــن جمع‌آوری اطلاعات 
برای سامانه‌هایی که تعطیل شده بودند را آغاز کرده‌ایم. تبادل 
اطلاعات با ســازمان جهانی بهداشت و ســازمان‌های مرتبط را 
انجام می‌دهیــم؛ منظور این اســت همانطــور کــه اطلاعات در 
اختیار آنها قرار می‌دهیم این سازمان‌ها نیز اطلاعات در اختیار 
ما قرار می‌دهند تا درباره شرایط اطلاع داشته باشیم. هنگامی که 
اطلاعات در اختیار داریم، می‌توانیم در بعد پیشگیری، درمان و 
گر اطلاعات در اختیار نداشته  توان‌بخشی برنامه‌ریزی کنیم و ا

باشیم، نمی‌توانیم برنامه‌ریزی کنیم. 
او دربــاره ضــرورت ثبــت اطلاعات گفــت: براســاس اطلاعاتی 
کــه در اختیار داریــم، می‌دانیم ۲۰هــزار و ۴۵ نفر تا ۲۱هــزار نفر در 
هر ســال به دلیل حوادث ترافیکی جــان می‌دهند و همچنین 
گر  ۶۰۰هــزار نفر نیــز در تصادفــات دچــار معلولیــت می‌شــوند. ا
اطلاعات در اختیار نباشــد، نمی‌توان  برنامه‌ریزی دقیقی کرد. 
وزارت بهداشت به دنبال سامانه‌های اطلاعاتی مشترک است.

رئیس مرکــز روابط عمومــی و اطلاع‌رســانی وزارت بهداشــت 
ک‌گذاری در زمینه ســلول‌های بنیادی نیز گفت:  درباره اشــترا
ک‌گذاری ژنوم اظهار نظر  سیستم‌های امنیتی در زمینه اشــترا
کرده‌انــد. ژن و ســلول‌های بنیــادی از قابلیــت خرید برخــوردار 
اســت؛ سیســتم‌های امنیتی نســبت به این موضوع حســاس 
گر سایر کشورها بتوانند در زمینه خریدوفروش  بوده و معتقدند ا
گــر ایــن  یــا مســائل تحقیقاتــی از کشــور ســلول خــارج کننــد و ا
سلول‌ها در اختیار کســانی قرار گیرد که می‌خواهند برای کشور 
ک بگیرند، در اختیار قرارداشــتن سلول‌ها  تصمیم‌های خطرنا

به آنها کمک می‌کند. 
وی در پاسخ به پرسش »با توجه به توضیحاتی که ارائه دادید، 
امکان ثبت اطلاعات رحــم اجاره‌ای، اهــدای تخمک و اهدای 
جنین وجود دارد؟« گفــت: بله، امکان ثبت اطلعــات در زمینه 

وجود دارد.

یادداشت

اخبـــــار

تعهد، تلاش و سازندگی 
رســیدگی بــه مشــکلات مــردم، یکــی از مهم‌تریــن وظایــف 
مسئولان شهری است و هنگامی که این خدمتگزاری با جدیت 
کنان  و تعهد همراه باشــد، به روشــنی چراغ امید را در دل ســا
روشن می‌کند. دکتر نجیبی، شهردار متعهد و پرتلاش مسجد 
ســلیمان، نمونه‌ای از این خدمتگزاری اســت که بــا اقدامات 
مؤثر خود توجه بسیاری از مردم این شهر را جلب کرده است. 
اقداماتی برای رفاه شهروندان، خدمات انجام شده در تخت 
ســلیمان تحت مدیریت دکتــر نجیبی قابل تقدیر و تحســین 
اســت. از جملــه ایــن خدمــات می‌تــوان بــه مــوارد زیر اشــاره 
کرد:آسفالت خیابان‌های اصلی و فرعی شهر، مشکلات عبور و 
مرور را به طرز چشمگیری کاهش داده و باعث بهبود کیفیت 
کنان شده است. تعویض لامپ‌های معابر عمومی:  زندگی سا
نوسازی لامپ‌های معابر عمومی نه تنها به افزایش روشنایی 
و امنیت در ســطح شهر کمک کرده بلکه نشــان‌دهنده توجه 
به نیازهای اولیه شــهروندان نیز هســت.  با ترمیم ســنگفرش 
پیاده‌روهــا، فضایی مناســب و امن بــرای پیــاده‌روی مردم به 
وجود آمده اســت که به افزایش رضایت شــهروندان از محیط 
شهری کمک کرده است.قدردانی از دکتر نجیبی تنها به خاطر 
خدماتی که به شــهر انجام داده نیســت، بلکه به خاطر تعهد 
و تلاشــی اســت که همواره برای بهبود کیفیت زندگی مردم در 
کنان  نظر دارد. این اقدامات او مایه دلگرمی و امیدی برای سا
مســجد ســلیمان بوده و انتظار می‌رود که همچنان با همین 

روحیه در راستای خدمت به مردم ادامه دهد.
عبادالله جعفری از تخت سلیمان

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

طی یکسال بر جای گذاشت

تصادفات؛ ۲۰ هزار فوتی و ۶۰۰ هزار معلول 

نامه »ظفرقندی« به »جبلی« 
وزیــر بهداشــت در نامــه‌ای خطــاب بــه 
رئیــس ســازمان صــدا و ســیما، نســبت بــه 
کسیناســیون در  بازنمایی منفــی موضوع وا
یکــی از ســریال‌های نمایش خانگی هشــدار 

داد.
در نامــه محمدرضا ظفرقنــدی به پیمان 
کسیناســیون  کیــد بــر اینکــه وا جبلــی بــا تأ
مؤثرتریــن مداخلــه بهداشــتی بــرای ارتقای 
ســامت کودکان اســت و اجرای موفــق آن از 
ســال ۱۳۶۳ از افتخارات نظام سلامت کشور 
به‌شــمار می‌رود، آمده اســت: حضــور فعال 
کسیناســیون  رهبر معظم انقلاب در دوره وا
کرونا نقــش مهمی در جلــب اعتماد عمومی 
و مشــارکت خانواده‌ها داشــته و این اعتماد 
از طریق فرهنگ‌ســازی صحیح ایجاد شده 

است.
وزیر بهداشــت در ادامه به پخش سریالی 
با عنوان »برتا داســتان یک اســلحه« اشــاره 
کرده و آورده است: در این مجموعه، موضوع 
کسن تقلبی در منطقه  تخیلی استفاده از وا
مرزی غرب کشور که منجر به مرگ ده‌ها نفر 
شــده، دســت‌مایه یــک ســریال پلیســی قرار 
گرفتــه و در طــول آن، بــه دفعــات واژه‌هــای 
ح  کسیناســیون با بار منفی مطر کسن و وا وا
می‌شــود؛ موضوعــی کــه می‌توانــد موجــب 
آســیب به باور عمومــی مردم، ایجاد شــک و 
شــبهه در خانواده‌ها و تهدید نظام سلامت 

شود.
در این نامه تصریح شده است: در ایران، 
کســن و ارائــه خدمات  تنهــا مرجع تأمیــن وا
کسیناســیون، وزارت بهداشــت، درمــان  وا
و آمــوزش پزشــکی اســت و توزیــع یــا تزریــق 
کســن تقلبــی بــه هیچ‌وجــه امکان‌پذیــر  وا
نیســت. همچنین مشــخص نیســت چرا در 
زمان تدوین فیلمنامه، مشاوره‌های صحیح 

و تخصصی انجام نشده است.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، ظفرقندی با 
اشاره به حساســیت موضوع، خواستار ارائه 
تذکرات و اقدامات لازم به عوامل اجرایی این 
کید  سریال برای ادامه ساخت آن شــده و تأ
کــرده اســت: اعتمــاد عمومــی ایجادشــده 
نســبت بــه نظــام ســامت نباید خدشــه‌دار 

شود.
وی در پایــان درخواســت کــرده اســت: 
دســتور لازم بــرای بررســی موضــوع صــادر و 

نتیجه به وزارت بهداشت اعلام شود.

افزایش مرگ موتورسواران 
بــزرگ  تهــران  راهــور  پلیــس  جانشــین 
از افزایــش ۵۰ درصــدی تصادفــات فوتــی 

موتورسیکلت سواران در پایتخت خبر داد.
سرهنگ جهانشاه بهرام‌آبادی با اشاره به 
افزایش تخلفات موتورســواران در کلان‌شهر 
تهران، گفــت: با توجــه به حجم بــالای تردد 
موتورســیکلت‌ها، بیشــترین تخلفــات ایــن 
دســته از کاربــران ترافیکــی شــامل حرکــت 
خلاف جهت، عبور از پیاده‌رو، ورود به خط 
ویژه، حمل بار غیرمتعارف و عدم اســتفاده 
از کلاه ایمنی است. مأموران پلیس راهور به‌ 
طور مســتمر با این تخلفات برخــورد قانونی 
می‌کنند و از موتورســواران خواســت قوانین 
راهنمایی و رانندگی را رعایت کننــد تا از بروز 

حوادث جلوگیری شود.
جانشــین پلیس راهور تهران بزرگ درباره 
پرخطرتریــن نقــاط تــردد موتورســیکلت‌ها، 
افــزود: بیشــترین تــردد در مناطــق مرکــزی 
، بــه‌ ویــژه میادیــن و بازارها، مشــاهده  شــهر
می‌شــود. وجــود ادارات دولتــی، بازارهــا و 
ح ترافیــک و کاهــش  محدودیت‌هــای طــر
از  اســتفاده  شــده  باعــث  هــوا  آلودگــی 
موتورســیکلت در این مناطق بیشتر باشد و 
همین امر احتمال وقوع حــوادث را افزایش 

می‌دهد.
بهرام‌آبادی گفت: ورود موتورســیکلت‌ها 
بــه بزرگراه‌هــا در ســاعات کم‌ترافیــک، مانند 
ک‌تــر از  شــب‌ها و روزهــای تعطیــل، خطرنا
ســایر معابــر شــهری اســت. ســرعت بــالای 
خودروهــا و محدودیــت دیــد در بزرگراه‌هــا 
هیچ‌گونه حاشــیه امنــی برای موتورســواران 
باقی نمی‌گذارد و کوچک‌ترین ضربه می‌تواند 
گوار شود. گونی و وقوع حوادث نا منجر به واژ
بهرام‌آبــادی بــا اشــاره بــه آمــار تصادفات 
موتورسیکلت‌ســواران در پایتخــت گفت: در 
هشــت ماهه ســال جــاری نســبت بــه مدت 
مشــابه ســال قبــل، تصادفــات خســارتی 
۳۶ درصــد، تصادفــات جرحــی ۱۴ درصــد و 
تصادفــات فوتــی ۵۰ درصــد افزایــش یافتــه 
است. بر اســاس آمارها، عمده قربانیان این 
حوادث مربوط به قشــر جوان در رده ســنی 
۱۸ تا ۳۵ سال هستند که حدود ۴۶ درصد از 
تصادفات فوتی موتورســیکلت‌ ســواران را به 

خود اختصاص داده‌اند.
جانشــین پلیس راهور تهران بــزرگ ادامه 
داد: از خانواده‌هــای عزیــز انتظــار داریــم 
نظــارت کافــی بــر رفتارهــای جوانــان خــود 
داشــته باشــند تــا مانــع از قربانــی شــدن 
آنــان در حــوادث رانندگــی شــوند. عــاوه بــر 
گــر موتورســواران و تــرک‌ نشــینان از  ایــن، ا
کلاه ایمنــی اســتفاده کننــد، احتمــال فــوت 
یا جــرح بــه ‌شــدت کاهــش می‌یابــد. بــا این 
کنون بیش از  حال، از ابتدای ســال جاری تا
یک‌ونیم میلیون مورد تخلف عدم استفاده 
از کلاه ایمنــی ثبــت شــده اســت؛ آمــاری کــه 
نشــان‌دهنده بی‌توجهــی جــدی بــه ایمنی 

فردی و اجتماعی است.

شهراد شاهرخی طهرانی
نویسنده 

ح کرد رئیس شورای شهر تهران مطر

چاه‌های ۲۰۰متری منابع زیرزمینی پایتخت را از بین می‌برد
کید بر لزوم  رئیس شــورای شــهر تهران با تأ
ســاماندهی مصــرف آب در بخــش فضــای 
، گفــت: برنامه‌هایــی بــرای اســتفاده از  ســبز
پســاب، کاهش برداشــت از چاه‌های عمیق، 
جلوگیری از فرونشست زمین و حرکت به سوی 
ســاختمان‌های ســبز و آب چرخانــی تدوین 
شــده اســت که برخی از آن‌ها تصویب شــده و 
برخــی دیگــر در انتظــار بررســی و جمع‌بندی 

نهایی هستند.
مهدی چمران در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره 
بــه برنامــه مدیریــت شــهری بــرای مدیریــت 
مصــرف آب در پایتخــت، اظهار کــرد: در حال 
حاضر برنامه‌ای مطرح شــده اســت کــه هنوز 
از کمیسیون‌ها به صحن شورای شهر نیامده 
و موضوع آن، آب و ســاماندهی منابــع آبی در 
شهر تهران است. البته منظور از این موضوع، 
آب آشامیدنی که وزارت نیرو متولی آن است، 
نیست؛ بلکه آبی که در حوزه فضای سبز مورد 
اســتفاده قرار می‌گیرد و  جمــع‌آوری آن به چه 
شــکلی انجام شــود و کارکرد آن چگونه باشد، 

مدنظر ما است.
وی ادامه داد: هیچ شــک و تردیدی وجود 
ندارد که باید برای بوســتان‌های شــهر تهران 
از پســاب اســتفاده کنیم، چــرا که دیگــر نباید 
از آب چــاه اســتفاده شــود. اســتفاده از آب 
چاهــی کــه در حــال حاضــر صــورت می‌گیرد، 
از  و  می‌شــود  زمیــن  فرونشســت  موجــب 
منابــع زیرزمینــی مــا می‌کاهــد. البته بیــش از 
مــا، خــود ســازمان آب بیشــتر از شــهرداری 

در حــال اســتفاده از چاه‌هــا اســت؛ بــه ایــن 
معنــا کــه بخــش اعظــم آب شــهر از چاه‌های 
آب شــهری تأمیــن می‌شــود و ایــن چاه‌هــای 
عمیــق بــا عمــق ۲۰۰ متــر کــه بــا کف‌شــکن‌ها 
 حفــر شــده‌اند، عمــاً منابــع زیرزمینی مــا را از 

بین می‌برند.

   فرونشست تهران شدیدتر خواهد شد
رئیس شــورای شــهر تهران بــا بیــان این‌که 
حداقل پیامد این وضعیت، بروز فرونشست 
زمین اســت و در آینده، فرونشســت به‌ مراتب 
گفــت:  فراوان‌تــر و شــدیدتر خواهــد شــد، 

بنابراین، لازم است همین حالا برای آب‌های 
روان شــهر اقداماتــی انجــام دهیــم. حتــی 
طرحی ارائه شــد که بر اســاس آن، شــهرداری 
موظــف باشــد طرحــی ارائــه کند تا مشــخص 
شــود چگونــه می‌تــوان زمین‌هــای شــهر را در 
مــواردی کــه امکان‌پذیر اســت، تــراوا کــرد؛ به 
این معنــا کــه آب قابلیت نفوذ داشــته باشــد 
و بتواند بــه داخــل زمیــن وارد شــود. در حال 
، تمامی خیابان‌های شــهر آســفالت و  حاضــر
پیاده‌روها ســنگ‌فرش و موزاییک شده‌اند و 
به همین دلیل، آب به زمین نفوذ نمی‌کند.وی 
خاطرنشان کرد: بر این اساس، باید اقداماتی 

انجام شــود تا آب بتواند به داخل زمین نفوذ 
کنــد و در این زمینــه، برنامه‌ای در دســتور کار 
قرار دارد. همچنین، برنامه پیشــرفته دیگری 
برای تشویق به ســاخت ساختمان‌های سبز 
و اســتفاده از آب‌چرخانــی تدویــن شــده کــه 
به تصویــب نیز رســیده اســت. بر اســاس این 
برنامه، برای افرادی که ساختمان‌های جدید 
خود را با این رویکرد احداث کننــد، ۳۰ درصد 
تخفیف در عوارض پرداختی به شهرداری در 
نظر گرفته می‌شود که رقم قابل توجه و در حد 
میلیاردی است. این طرح می‌تواند در آینده 
کمک کننده باشــد؛ بــه این معنا کــه در حوزه 
مدیریت آب، آینده‌نگری‌هایی از این دســت 
انجــام شــده و ایــن برنامه‌هــا بــه مرحلــه اجرا 

گذاشته شده‌اند.
چمران با اشاره به برنامه مربوط به استفاده 
از پساب برای آبیاری فضای سبز، خاطرنشان 
کرد: در خصوص پساب نیز برنامه‌هایی وجود 
دارد و در ایــن زمینــه جلســاتی بــا همــکاران 
وزارت نیرو برگزار شده است، اما هنوز به نتیجه 
نهایی نرسیده‌ایم. هدف این است که کل ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب آبی که سالانه برای آبیاری 
فضای سبز شهر تهران مورد نیاز است، از آب 
تصفیه شــده حاصل از پســاب تأمیــن و مورد 
اســتفاده قرار گیرد. در حال حاضــر نیز مقدار 
محــدودی از آب تصفیــه شــده پســاب بــرای 
آبیاری فضای سبز اســتفاده می‌شود، اما این 
میزان اندک است و لازم اســت رقم آن بیش از 

این افزایش یابد.

 کاهش ۸۹ درصدی بارندگی در تهران

ایران همچنان درگیر کم‌بارشی
بررســی داده‌های ســازمان هواشناسی نشــان می‌دهد که 
ایــران در بــازه‌ کوتاه‌مــدت اخیر بــا افزایــش قابل‌توجــه بارش 
نســبت به میانگین‌ بلندمــدت مواجه بوده اســت؛ افزایشــی 
که هرچند در نگاه نخســت امیدوارکننده به نظر می‌رسد، اما 
تصویر کلی بارش در مقیاس فصلی و سال آبی را به‌طور کامل 

تغییر نداده است.
بــر اســاس داده‌هــای ســازمان هواشناســی طی هفــت روز 
منتهی به ۲۷ آذرماه ایران با افزایش بارش نسبت به میانگین 
بلنــد مدت روبــرو بوده اســت و در حالی کــه در ایــن هفت روز 
به‌طور میانگیــن ۳۲.۲ میلیمتــر بارش دریافت شــده، میزان 
بــارش بلندمــدت به‌طــور میانگیــن ۹.۲ میلیمتر بوده اســت 
بنابراین ایران در این بازه زمانی ۲۴۹.۶ درصد بارش بیشتری 

دریافت کرده است.
رونــد افزایشــی بــارش تنها به یــک بــازه هفــت‌روزه محدود 
نبوده و داده‌های ماه جاری نیز از وضعیت مشابهی حکایت 
دارد. از ابتــدای مــاه جــاری منتهــی بــه ۲۷ آذرماه نیــز بارش 
در ایران بیــش از میانگیــن بلندمدت بوده اســت. داده‌های 
هواشناســی نشــان می‌دهد بارش در ایران به‌طــور میانگین 
۴۶.۴ میلیمتر بوده و نسبت به میانگین ۳۰.۱ میلیمتری بلند 
مــدت، ۵۳.۸ درصــد افزایش یافته اســت. این آمــار بیانگر آن 
اســت که فعالیت متناوب سامانه‌های بارشــی در هفته‌های 
، توانسته بخشی از کم‌بارشی ماه‌های قبل را در مقاطع  اخیر
کوتاه‌مدت جبــران کند، هرچند این جبــران هنوز در مقیاس 

وسیع‌تر پایدار تلقی نمی‌شود.
روند بــارش در فصل پاییز و ســال آبی جاری امــا همچنین 
منفیســت. با وجود افزایــش‌ مقطعی، بررســی وضعیت بارش 
در مقیاس فصل پاییز و سال آبی جاری تصویر متفاوتی ارائه 
می‌دهد. از ابتدای فصل آبی )اول مهرماه( تا ۲۷ آذرماه کشور 
به طور میانگین ۵۰.۳ میلیمتر بارش دریافت شده است. این 
مقدار از بارش ۵۷.۱  میلیمتری بلندمدت همچنان ۱۲ درصد 
گرچه بارش‌های  کمتر است. این داده‌ها نشــان می‌دهد که ا
اخیر شــدت داشــته‌، اما هنوز نتوانســته‌اند کســری انباشــته 
بــارش از ابتــدای فصــل پاییــز را به‌طــور کامــل جبــران کنــد و 
وضعیت منابع آبی کشور همچنان شکننده باقی مانده است.
ایــران از میانــه آذرماه، بــا فعالیت پــی در پی ســامانه های 
بارشــی روبرو بــود، بــه طــوری کــه در روز هــای اخیر ســازمان 
هواشناســی کشــور نســبت به بــارش‌ در اســتان‌های جنوبی 
هشــدار ســطح قرمز صادر کــرد اما بارش‌هــا تنها در ۴ اســتان 
خراسان جنوبی، کرمان، فارس و هرمزگان بیشتر از میانگین 
بلند مدت )از ابتدای سال آبی جاری( بوده است. این میزان 
در خراســان جنوبی ۸۰.۲ درصد، فــارس ۱۵.۵ درصد، کرمان 
۱۸۳.۹ درصــد و هرمزگان ۲۵۹.۴ درصد نســبت بــه بلند مدت 

افزایش داشته است. 
در مقابــل، ســایر اســتان‌های کشــور همچنــان شــرایط 
کم‌بارشــی را تجربــه می‌کننــد. در ایــن زمینــه تهــران بدتریــن 
وضعیت را دارد چرا که طی سال آبی جاری به‌طور میانگین ۸۹ 

درصد کمتر از حد نرمال بارش دریافت کرده است. همچنین 
بارش اســتان قزوین نیز ۸۰.۴ درصد کمتر از حــد نرمال بوده 
اســت. این شــرایط در دیگــر اســتان‌های دامنه جنوبــی البرز 
تقریبا مشــابه اســت، به‌طوری که بــارش البــرز ۷۴.۳ درصد و 

سمنان نیز ۶۴.۴ درصد کمتر از حد نرمال است.
شرایط خراسان شمالی در شمال شرق و اردبیل در شمال 
غرب، مرکــزی و همدان نیز مشــابه اســت و این اســتان‌ها نیز 
بــا بیــش از ۶۰ درصــد کاهــش بــارش روبــرو بودنــد؛ موضوعی 
کید  که بار دیگــر بــر نابرابری مکانــی توزیع بــارش در کشــور تأ
می‌کنــد. بنابرایــن ارزیابــی وضعیــت منابــع آب کشــور باید با 
نگاه بلندمــدت و بــا احتیــاط‌ انجام گیــرد چرا کــه بارش‌های 
اخیر نباید موجب برداشــت خوش‌بینانــه زودهنگام از پایان 
خشکسالی شــود. به گفته ســحر تاجبخش - رئیس سازمان 
هواشناسی - بخش قابل توجهی از آب حاصل از بارش‌های 
اخیر وارد دریا شــده، چرا که این آب‌هــا مدیریت و جمع‌آوری 
نشدند. باید توجه داشت که ایران به دلیل خشکسالی‌های 
انباشته‌ شده در هفته‌ها و ماه‌های گذشته با خشکسالی‌های 
کشــاورزی و آب‌شناســی مواجه اســت. شــرایطی کــه حتی در 
صــورت وقــوع بارش‌های مناســب نیــز ایــن خشکســالی‌ها را 

به‌طور کامل جبران نخواهد کرد.
شــروع ســال آبــی در ایــران از ابتــدای پائیــز اســت. بــه این 
ترتیب یک سال آبی در ایران از ۱ مهرماه شروع می‌شود و تا ۳۱ 

شهریور سال بعد ادامه می یابد.
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